
 
 

 
 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE (COPIA)

 

N. 335/2015 del 09-11-2015

 
 

OGGETTO

PROGETTO ANNUALE DI VOLONTARIATO NATURALISTICO
NEL PARCO NAZIONALE DELL'ALTA MURGIA "SEGNALI
VOLONTARI PER TUTTI - 2015/2016" - APPROVAZIONE
PROTOCOLLO D'INTESA - C.U.P.: F81H15000290001 C.I.G.:
ZA916888E0

 
 

IL DIRETTORE F.F.
 

 
PRESO ATTO che la Legge quadro sulle aree protette n. 394/91 affida ai soggetti gestori delle aree
protette il compito di garantire e promuovere la conservazione e la valorizzazione del patrimonio
naturale, da perseguire anche attraverso la promozione di attività, di preminente importanza nei
parchi naturali, di educazione, di formazione, di ricerca scientifica e ricreative;
 
CONSIDERATO che l’Associazione Inachis di Bitonto nel 2013, con il percorso formativo “Sentieri
in Poppa” finanziato dal CSV San Nicola di Bari e sostenuta da questo Ente, ha realizzato la prima
segnaletica minima orizzontale su uno percorso naturalistico all’interno dell’area protetta. I venti
corsisti opportunamente formati da esperti del settore, con lezioni teoriche ed attività pratiche sul
campo, hanno attrezzato un sentiero di 7 Km nelle sue linee essenziali, con segnavia a vernice,
omini in pietra, cartelli di indicazione e di località ad impatto zero, sul percorso AGR 03 AM “Lo
Jazzo di Pietre Tagliate ed il Bosco di Bitonto”, già inserito nella guida “Passeggiate AgroEcologiche”,
pubblicazione dell’Ente Parco Nazionale dell’Alta Murgia;
 
CONSIDERATO che questo Ente ha intrapreso il percorso partecipato per il conseguimento della
Carta Europea per il Turismo Sostenibile all’interno del cui Piano d’Azione si inserisce l’azione n. 54
“Segnali Volontari” che prevede l’attrezzamento di sentieri escursionistici con segnaletica minima
orizzontale attraverso il coinvolgimento di volontari alle iniziative dell’ente volte alla creazione di
servizi per la fruizione, nel pieno rispetto della tutela dell’ambiente;
 
CONSIDERATO che in data 16/9/2014 con nota ns prot. n. 3972 l’Associazione Inachis di Bitonto
ha presentato, in coerenza con la propria Scheda Azione n. 8 “I sentieri dei volontari” contenuta nel
Piano d’Azione della Carta Europea del Turismo Sostenibile, una nuova proposta di attrezzamento
del percorso AGR 08 AM “dal Piano d’Annaia alla Pisticchia ” della lunghezza di 13 Km con partenza

1/3



e arrivo presso l’Azienda Patruno in località Ruvo di Puglia contenuto sempre all’interno della guida
alle Passeggiate Agroecologiche e che lo stesso è stato ultimato nel corso dell’anno corrente;
 
TENUTO CONTO che l’Ente Parco vuole puntare sul Volontariato Naturalistico accogliendo
persone che spontaneamente e senza alcun fine di lucro, collaborino nei modi più diversi alle
numerose e molteplici attività del Parco e che Inachis Bitonto ha maturato numerose esperienze
nell’ambito delle diverse attività di volontariato e che pertanto le due schede azioni si fondono
coerentemente;
 
CONSIDERATO che in data 28/09/2015 con nota ns. prot. n. 4007 l’Associazione Inachis di
Bitonto ha presentato una proposta di accordo annuale di volontariato naturalistico nel Parco
Nazionale dell’Alta Murgia per la realizzazione e manutenzione della segnaletica minima orizzontale
sui percorsi escursionistici segnalati nella guida “Passeggiate Agroecologiche” di seguito riassunta:
 
N. ITINERARIO LUNGH.KM
AGR09AM Murgia Fiscale e Castigliolo 13.0
AGR03AM Lo jazzo di Pietre tagliate

ed il Bosco di Bitonto
7.0 (manutenzione)

AGR08AM Dal piano d’Annaia alla
Pisticchia

13.0 (inaugurazione e
manutenzione)

TOTALE                        33 km
 
 
Il progetto di durata annuale (da ottobre 2015 a Ottobre 2016) si struttura con:

-      20 attività di volontariato giornaliere

-      3 campi di volontariato con durata minima di 48 ore

-      2 corsi di formazione della durata di 4 ore
 
PRESO ATTO che con Deliberazione Presidenziale n. 10/2015 del 23/10/2015, è stata
adottata la proposta di accordo annuale di volontariato naturalistico nel Parco Nazionale dell’Alta
Murgia 2015/2016 per la realizzazione e manutenzione della segnaletica minima orizzontale sui
percorsi escursionistici segnalati nella guida “Passeggiate Agroecologiche” da parte dell’Associazione
Inachis di Bitonto;
 
RITENUTO pertanto di poter stipulare un protocollo d‘intesa tra questo Ente e l’associazione
Inachis di Bitonto con sede alla Via Giuseppe Laudisi 19 - Bitonto CF 93426850728 finalizzato alla
realizzazione di attività di volontariato naturalistico in area parco come da schema di Protocollo
d’Intesa, allegato al presente provvedimento per farne parte integrante, da sottoscrivere per
l'accettazione formale;
 
RITENUTO congruo riconoscere, per l'attività di realizzazione e manutenzione di segnaletica
minima orizzontale su rete sentieristica per un totale di 33 Km, 18 attività di volontariato giornaliere,
3 campi di volontariato da 48 ore da tenersi presso la struttura Torre dei Guardiani, 2 corsi di
formazione e la realizzazione di pubblicità e materiale divulgativo, un corrispettivo di € 7.880,30,
omnicomprensivo di ogni onere o spesa come da piano economico complessivo dettagliato ed
allegato alla presente per farne parte integrante;
 
RITENUTO per tutte le ragioni appena esposte, di poter procedere all’approvazione del suddetto
schema di Protocollo d’Intesa, allegato al presente provvedimento per farne parte integrante;
RITENUTO di impegnare la spesa prevista col presente atto;
 
PRESO ATTO che è presente nel Bilancio di previsione 2014 il Cap. 4600 “Spese per attività
divulgative, promozione, educazione ambientale”, appartenente all'U.P.B. 1.1.1.3, che presenta la
necessaria copertura finanziaria prevista con il presente atto;

2/3



 
VISTO il Regolamento di Amministrazione e contabilità dell’Ente che all’art. 30 disciplina l’impegno 
delle spese;
 
VISTO l’art. n. 125 del D. Lgs. n. 163/2006
 
Tutto ciò premesso, quale espletata istruttoria,
 

DETERMINA
 

1.    Le premesse costituiscono parte integrante del presente provvedimento.
 
DI APPROVARE la proposta di accordo annuale di volontariato naturalistico nel Parco2.
Nazionale dell’Alta Murgia 2015/2016 per la realizzazione e manutenzione della segnaletica
minima orizzontale sui percorsi escursionistici segnalati nella guida “Passeggiate
Agroecologiche” da parte dell’Associazione Inachis di Bitonto con sede alla Via Giuseppe
Laudisi 19 - Bitonto CF 93426850728.
 

DI APPROVARE lo schema di Protocollo d’Intesa, allegato al presente provvedimento per3.
farne parte integrante, da sottoscrivere per l'accettazione formale.

 
DI PROCEDERE alla sottoscrizione dello schema di Protocollo d’Intesa tra l’Ente Parco4.
Nazionale dell’Alta Murgia e l’associazione Inachis Bitonto finalizzato alla realizzazione di
attività di volontariato naturalistico in area parco.

 
DI IMPEGNARE la somma di € 7.880,30, omnicomprensiva di ogni onere o spesa sul5.
Cap. 4600 “Spese per attività divulgative, promozione, educazione ambientale” del Bilancio di
previsione 2014, in favore dell’Associazione Inachis di Bitonto in persona del suo legale
rappresentante con sede alla Via Giuseppe Laudisi 19 - Bitonto CF 93426850728.
 
DI NOMINARE quale Responsabile del procedimento la Dott.ssa Luciana Zollo.6.
 
DI RISERVARSI l’adozione dei provvedimenti di liquidazione e pagamento delle somme7.
rivenienti dall'avanzamento del servizio con successivi provvedimenti, previa presentazione
della relative fatture.
 
DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo.8.

 
 
 
 

 IL DIRETTORE F.F.
F.TO FABIO MODESTI

 

 
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

(sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.)
 
 

 
  IL DIRETTORE F.F.
  FABIO MODESTI

 

3/3


